une colonne de fumée. » Act. u , 19. J'attribue encore le même sens à ce passage des psaumes : « Il touchera les montagnes et elles se couvriront de fumée. » Psalm. cm, 32.

te Toute gloire sera protégée. Le tabernacle sera garanti dans l'ombre des ardeurs du jour ; il sera en sécurité, loin de l'ouragan et de la pluie.»J«az.iv, 6. Les Juifs rapportent ce passage à l'Antéchrist, dont ils voient la figure dans le tourbillon de la tempête, —puissant adversaire contre lequel le Seigneur doit les défendre. Pour nous , tout ceci a trait au premier avènement du Christ, dont il est dit pareillement dans les psaumes : « 11 m'a protégé dans le secret de son tabernacle ; il m'a élevé sur la pierre, » Psalm. xxvi, 9, d0, sur laquelle l'Eglise est fondée, sans qu'aucune tempête puisse l'ébranler ou la renverser par aucun ouragan.Plusieurs d'entre les Juifs appliquent ce passage et tous ceux qu'on lui rattache à la captivité de Babylone et au retour à Jérusalem sous Zorobabel, Ezra et Néhémie.

« Je chanterai maintenant à mon bien-aimé le cantique de mon proche parent, cantique pour sa vigne. » Isai. v, 1. Le Prophète chante au peuple d'Israël une lamentable prédiction, composée par celui dont il est écrit dans l'Evangile : « Quand il l'eut vue (nul doute qu'il s'agisse de Jérusalem), il pleura sur elle, disant : Ah! si tu savais, même en ce jour, ce qui peut t'apporter la paix! car des jours viendront sur toi, et tes ennemis t'environneront de murailles, et ils t'en-

signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et vaporem fuiui. » Act. n, 1. id ipsum significare puto et illud in Psalmis : « Qui tangit montes, et fumigabunt. » Ps. cm, 32.

« Super oinnem autem gloriam protectio. Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab æstu, et in securitatem, et in absconsionem a turbine et a pluvia. » Isai. rv, 6. Hunclocum Judæi ad Antichristum referunt, quem per turbinem et tempestatem significari æstimant, quando eos Dominus a potentissimo adversario defensurus sit. Nos autem omnia referamus ad primum adventum Christi, de quo et in psalmis legimus : « Protexit me in abcondito tabernaculi sui ; in petraexaltavit me ; » Psal. xxvi, 9,10; super quam fundata Ecclesia nulla tempestate concutitur, nullo turbine ventisque subvertitur. Plurimi Judæorum et hæc et universa, quibus ista sociata sunt, super Babylonia captivitate et reditu in Jérusalem sub Zorobabel et Ezra et Neemia intelligunt.

« Cantabo nunc dilecto meo canticum patruelis mei, vineæ suæ. » Luc. v, 1. Cantat propheta carmen lomentabile populo Israël, quod composuit ille, de

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

64

fermeront, et ils te renverseront sur la terre, toi et tes fils.» Luc. xix, 44 et seqq. ; et encore : «Combien, de fois n'ai-je pas voulu rassembler tes fils, comme une poule rassemble ses poussins sous ses ailes, et tu as refusé? Mais voici que votre demeure vous sera laissée déserte, » Matth. xxiii, 37, 38 ; à quoi est semblable le mot de notre prédiction : « J'abandonnerai ma vigne. » Pour ce qui est du nom de bien-aimé et de très-cher, qu'Aquila rend par *7uaTpa8sX<poç*, oncle paternel ou cousin paternel, le titre du psaume quarante-quatre nous édifie à cet égard : « Cantique pour mon bien-aimé; » et la voix de Dieu le Père dans l'Évangile : « Celui-ci est mon fils bien aimé, dans lequel j'ai mis toutes mes complaisances: » Matth. m, 47; et ces mots du psaume soixante-sept : « Le Seigneur Roi des vertus du bien-aimé donnera la parole à ceux qui évangéliseront avec de nombreux prodiges.» Psalm . LXYii., 42, 43. Par conséquent, ce bien-aimé fit sur sa vigne le chant lugubre que je chanterai à mon cher et malheureux peuple. Ou assurément voici comment il faut entendre ce passage : Je chanterai h Dieu le Père Tout-Puissant le cantique du Christ, qui est mon proche parent, c : est-à dire engendré de la même race que moi. C'est d'ailleurs le peuple d'Israël qui est appelé vigne de Dieu, puisque nous lions à la fin de ce cantique : « La maison d'Israël est la vigne du Seigneur des armées, et l'homme de Juda est son noble germe ; »

quo scriptum est in Evangelio : « Cum autem vidisset eam » (haud dubium quia Jérusalem) « flevit super eam, et dixit : Si scires et tu quæ ad pacem sunt tibi, quoniam veniet dies super te, et circumdabunt tibi inimici tui mitiones, et vallabunt te, et prosternent te, et filios tuos ; » Luc. xix, 44 et seqq. ; et rursum : « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos sub alas suas, et noluit ? Ecce dimittetur vobis domus vestra dé-

serta ; » Matth. xxiii, 37, 38 ; cui simile est hoc quod nunc in isto carminé dicitur : « Dimittam vineam meam. » Quod autem Christus dicatur dilectus atque clarissimus, quem Aquila TcaTpaSeXcpov interpretatus est, patrum, vel patrualem, quadragesimi quarti psalmi nos inscriptio docet : « Canticum pro dilecto ; » et vox Dei Patris in Evangelio : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui ; » Matth. m, 47 ; et in sexagesimo septimo psalmo legimus : « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa, Rex virtutum dilecti. » Ps. lxxvii, 12, 13. Hic ergo dilectus carmen lugubre fecit vineæ suæ, quod ego cantabo dilecto atque miserabili populo meo. Ycl certe ita intelligendum : Cantabo Omnipotent! Deo Patri canticum Christi* qui est patruelis meus, hoc est, eadēn mecum gente generatus. Quod autem